## Universitätsbibliothek Paderborn

**Francisci Baconi Baronis de Verulamio, Vice-Comitis S.  
Albani, Summi Angliæ Cancellarii, Opera omnia, Quæ  
extant: Philosophica, Moralia, Politica, Historica ...**

**Bacon, Francis**

**Francofurti ad Moenvm, 1665**

Historia Ventorum.

**urn:nbn:de:bvb:12-bsb10497643-5**

*Hi sunt, Materiæ Schematismi deversi, sive Formæ primæ Classis, Motus simplices, Summæ Motuum, Mensuræ Motuum, alia quadam. De his Abecedarium Novum consecimus, & sub finem hujus volumini collocavimus.*

*Titulos (cum ad omnes nullo modo sufficiamus) non ex ordine, sed ex delectu sumpsimus: quorum scilicet Inquisitio, aut propter usum erat gravissima, aut propter copiam Experimentorum maxime commoda, aut propter obscuritatem rei, maxime difficultus, & nobilis, aut propter discrepaniam Titularum inter se, latissime patens ad Exempla.*

*In Titulis singulis, post Aditum quandam, aut prefationem, statim Topica particularia, sive Articulus Inquisitionis proponimus, tum ad Lumen Inquisitionis presentis, tum ad Provocationem futurae. Domini enim Questionum sumus, Rerum non item. Neq; tamen Questionum Ordinem, in Historia ipsa præcise observamus, ne impedimento sit, quod pro auxilio addibetur.*

*Historia & Experimenta omnino prima partes tenent. Ea si Enumerationem, & seriem Rerum particularium exhibeant, in Tabulas consciuntur; aliter seorsum excipiuntur.*

*Cum Historia & Experimenta sapissime nos deserant, praesertim Lucifer illa, & Instantie Crucis, per quas, de veris Rerum causis, Intellexi constare possit; Mandata damus de Experimentis novis, quantum proficere animo possumus, apud id, quod queritur. Hac Mandata tanquam Historia designata sunt. Quidenim aliud nobis, primo viam ingredientibus, relinquitur?*

*Experimenti aliquia subtilioris Modum, quo usum, explicamus, ne Error subfit; utq; alios ad meliores, & magis exaltos modos excogitando, excitemus.*

*Monita, & Caniones, de Rerum Fallacijs, & qui in inquirendo, & inveniendo possint occurrere, Erribus, & scrupulis, afferimus; ut Phantasma omnia, quantum fieri potest, tanquam Exorcismi fragemu.*

*Observationes nostras super Historiam & Experimenta, subteximus, ut Interpretatio Nature, magis sit in procinctu.*

*Commentationes, & tanquam Rudimenta quedam Interpretationis de Causis, parce, & magis sugggerendo, quid esse possit, quam definiendo, quid sit, interponimus.*

*Canones, sed tamen Mobiles, sive Axiomata inchoata, quæ nobis inquirentibus, non pronunciantibus offerunt, prescribimus, & constituiimus. Utiles enim sunt, si non prorsus veri.*

*Utilitati humana nuncquam oblitus (licet Lux ipsa dignior sit iis, que à Luce monstrantur) Vellicationes de Practica, attentioni & memoria Hominum subjecimus; cum nobis constet, talem, & tam infeliciem esse Hominum Supremam, ut quandoq; res ante pedes positas, nisi moniti, non videant, sed pretereant.*

*Opera, & Res impossibilis, aut saltem adhuc non inventas, que sub singulis Titulis cadunt, propinquimus; atq; una ea, que jam inventa sunt, & in Hominum potestate, atq; Impossibilibus illis, & non Inventis, sunt proxima, & maxime cognata, subiungimus; ut simul & Industria humana excitetur, atque animi addantur.*

*Pates ex antedictis, Historiam præsentem, non tantum Tertia Partis Instauracionis vices supplere, sed preparationem esse non contemnendam ad Quartam, propter Titulos ex Abecedario, & Topica; & ad Sextam, propter Observationes Majores, Commentationes, & Canones*

## HISTORIA VENTORUM.

### Aditus, sive PRÆFATIO.

**V**ENTI humana Genit; alas addiderunt. Eorum enim dono feruntur Homines, & volant; non per Aerem certè, sed per Maria; atque ingens patet ianna Commercij, & sit Mundus pervius. Terra autem (qua Genit; Humana Sedes est, & Domicilium) Scopæ sunt: Eamque, atque simili Aerem ipsum, euerunt & mundant. Attamen & Mare infamant, alioqui tranquillum, & immoxium; neque alias sine maleficio sunt. Motum, atq; opera humana, cunctum magnum, & vehementem; unde & ad Navigandum, & ad Molendinum, veluti Operarij conduciunt; & ad multo plura adhiberi possunt, si Humanæ non cesset Diligentia. Natura iporum inter secreta, & abditæ reponi solet: Nec mirum, cum ne Aeru Natura, & Potestas, cognita quoquo modo sit, cui famulantur, & parastantur Venti, ut (apud Poetas) Æolus Junoni. Primaria Creatura non sunt, nec ex Operibus sex Dierum; quemadmodum nec reliqua Meteora quoad Ætatum; sed Post-nati, ex Ordine Creationis.

## TOPICA PARTICULARIA;

### SIVE Articuli Inquisitionis de Ventis.

#### NOMINA VENTORUM.

1. **E**sribito Vento, ex diligentia Nautica, & imponito nomina ipsis sive veteris, sive nova, modo confiantia.

*Venti vel Generales sunt, vel Stati, vel Assecle, vel Liberi. Generales voco, qui semper flant; Statis, qui certis temporibus; Asseclis, qui frequentius; Liberos, qui indifferenter.*

#### VENTI GENERALES.

2. *An sint Venti aliqui Generales, atque ipsissimi Motus Aeris, & si sint, in qua consecutione Motus, & in quibus locis spirant?*

#### VENTI STATI.

3. *Qui Venti Anniversarij sunt, aut redeunt per vices, & in quibus Regionibus? An inveniatur Vetus aliquis ita præcisè Status, ut redeat regulariter ad dies certos, & horas, instar Æstus Maris?*

#### VENTI ASSECLE.

4. *Qui Venti sunt Assecle, & familiares Regionum; qui Temporum, in iisdem Regionibus; qui Venti, qui Æstivales, qui Autumnales, qui Brumales; qui Equinoctiales; qui Solstitialis; qui Matutini, Meridiani, Vespertini, Nocturni?*

5. *Quales*

## HISTORIA VENTORUM.

5. Quales sint *Venti Marini*, quales qui spirant à Continente; Differentias autem *Marinorum*, & *Terrastrorum* diligenter excipio, tam eorum qui in Terra, & Mari; quam eorum, qui à Terra, & Mari.

## VENTI LIBERI.

6. An non spirant *Venti ex omni Plagá Cœli?*

*Venti* non multo plus *Plagi Cœli*, quam *Qualitatibus* variant. *Aly Véhementes*, *aly Lenes*; *aly Confantes*, *aly Mutabiles*; *aly Calidi*, *aly Frigidi*; *aly humectantes magis*, & *solvunt*; *aly desiccantes*, & *constipantes*; *aly congregant nubes*, & *sunt pluviosi*, *vel etiam procellosi*; *aly dissipant*, & *sunt sereni*.

## QUALITATES VENTORUM

## DIVERSÆ.

7. Inquirito & narrato, qui sint *Venti* uniuscunque speciei ex predictis, & quomodo varient, secundum Regiones, & Loca?

*Origines locales Ventorum triplices: Aut dejiciuntur ex alto; aut empanant à terra; aut consumant in ipso Corpore Aëris.*

## ORIGINES LOCALES VENTORUM.

8. Secundum has tres *Origines*, de *Ventis* inquirito. Qui scilicet ex ipsis de jicientur de *Media* (quam vocant) *Regione Aëris*; Qui vero expirent è *Cavis Terra*; sive illi erumpant conseruati, sive efflent insensibiliter; & sparsum; postea glomerent, ut rivuli in fluvium; Qui deniq; generentur passim extumoribus, sive expansionibus *Aëris proximi*?

*Neg.* *generationes Ventorum Originales tantum: Sunt & Accidentales, ex compressionibus Aëris scilicet, & percussionibus, & repercuSSIONibus ejus.*

## GENERATIONES ACCIDENTALES

## VENTORUM.

9. De hujusmodi *Ventorum Generationibus Accidentalibus* inquirito *Generationes Ventorum* propriæ non sunt; etenim augent, & fortificant *Ventos* potius, quam producent & excitant.

*De communitat: Ventorum habentes Reperiuntur autem Venti Rari, & Prodigiosi, quales sint *Proster*, *Turbo*, *Enepluia*: His super Terram: At sunt & subterrani, quorum alii sunt *Vaporosi*, & *Mercuriales*, iij percipiuntur in *Mineris*; Alii *Sulphurei*; illi emituntur, nacti ex tum in Terra Motibus, aut etiam effervescent ex *Montibus ardentiibus*.*

## VENTI EXTRAORDINARI ET FLATUS REPENTINI.

10. De hujusmodi *Venis*, *Rari* & *Prodigiis*, atque adeo de omnibus *Ventorum Miraculis*, inquirito.

*A speciesibus Ventorum transeat Inquisitio ad Conscientia ad *Ventos*, cita enim loqui volumus, quia vocabulum Efficientius plus significat, Vocabulum Concomitantis minus quam intelligimus) atque ad ea, que *Ventos* putantur excitare, aut sedare.*

## CONFACIENTIA AD VENTOS, &amp; EXCITANTIA, &amp; SEDANTIA IPSOS.

11. Circa *Astrologica de Venti* inquirito parce, nec de accuratis *Schematibus Cœli* curato; tantummodo observationes manifestiores, de *Ventis* in gentibus circa exortus aliquorum *Astrorum*; aut circa Eclipses Luminarium; aut Conjunctiones Planetarum, ne negligito; necminus, quatenus pendent ex viis Solis, aut Lunæ.

12. Quid confaciant *Meteora* diversorum generum ad *Ventos*? quid *Terra Motus*, quid *Imbris*, quid *Concursus Ventorum* ad invicem?

Concatenata enim sunt ista, & alterum alterum trahit.

13. Quid confaciat ad *Ventos*, *Vaporum* & *Exhalationum* diversitas? & quæ ex ipsis sint magis generativa *Ventorum*; & quatenus Natura *Ventorum* sequatur huicmodi *Materias* suas?

14. Quid confaciant ea quæ hic in *Terra* sunt, aut sunt, ad *Ventos*; Quid *Montes*, & *solutiones Nivium* in ipsis; Quid *Moles glaciales*, quæ in *Mari innatant*, & deferuntur alicubi; Quid differentia *Soli*, aut *Terra*, modo hoc fuerit per *Tractus Majores* veluti *Paludes*, *Arenæ*, *Sylvæ*, *Campestræ*; Quid ea, quæ hic apud *Homines* aguntur, veluti *Incensiones Ericæ*, & *funerium*, ad *culturam* *agrotum*; *Incensiones Segetum*, aut *villarum* in *Bellis*; *Desificationes Paludum*; *Displosiones continuae Bombardarum*; *Sonitus Campanarum* simul in magnis *Urbibus* & *similia*? *Festucæ certè sunt res nostræ*, sed tamen aliiquid possunt.

15. De omnimodis *Excitationibus*, aut *Sedationibus* *Ventorum* inquirito, sed parce de *Fabulosis*, aut *superstitionis*.

*A Conscientibus ad Ventos, transeat Inquisitio, ad inquirendos Limites Ventorum: de Altitudine; Extensione; Duratione eorum.*

## LIMITES VENTORUM.

16. Inquirito diligenter de *Altitudine*, sive *Elevatione Ventorum*; atque si sunt *Faustigia Montium*, ad quæ *Venti* non alpint; aut si conspiciantur *Nubes* quandoque *flare*, & non movere, flantibus eodem tempore *Ventis* fortiter hic in *Terra*.

17. Inquirito diligenter de *spatiis*, quæ *Venti* deprehensi sunt simul occupare, & ad quos terminos? Exempli gratia, si *Auster* flaverit tali loco, an constet, quod eodem tempore, *Aquila* flaverit ab illis milliaribus decem? Contra, in quantas angustias *Venti* tedigi possint, ita ut fluent *Venti* (id quod fieri videtur in *Turbibus* nonnullis) tanquam per canales.

18. Inquirito, ad quod tempus, vel maximum, vel medium, vel minimum, continuari soleant *Venti*, & deinde flaccescere, & tanquam expirare: qualis etiam esse soleat *Ortus*, & *inceptio Ventorum*, qualis languor & cessatio; subito gradatin, quoquo modo?

*A limitibus Ventorum transeat Inquisitio ad successiones Ventorum, vel inter se, vel respectu *Pluviae*, & *Imbris*. Cum enim choreus ducant ordinem *Salutationis* nosse jucundum fuerit.*

## SEQUENCES VENTORUM.

19. An sit aliqua *Regula*, aut *observatio* paulo certior, de *successionibus Ventorum* ad invicem, sive ea sit in ordine ad *Motum Solis*, sive alias; & si sit, qualis sit illa?

20. Circa *Successionem & Alterationem Ventorum*, & *Pluvia* inquirito; cum illud familiare, & frequens sit, ut *Pluvia* sedet *Ventos*, *Venti* compelcant & dissipent *Pluviam*.

21. An post certam *Periodum Annorum*, redintegreretur *Successio Ventorum*, & si ita sit, que sit ea *Periodus*?

*A Successionibus Ventorum, transeat Inquisitio ad Motus ipsorum. Motus Ventorum, sepius Inquisitionibus absolvuntur: Quorum tres superioribus articulis continentur, quatuor adhuc manent intacta.*

*Nam*

Nam de Motu Ventorum disperito per Plagas Cœli, inquisitum est. Etiam de Motu trium Linearum sursum, deorsum, lateraliiter. Etiam de Accidentalibus Motu Compressionum. Restant Motus quartus Progressus; quintus Undulationis; Sextus Conflitus; Septimus in Organis, & Machinis humanis.

## MOTUS DIVERSI VENTORUM.

22. Cum Progressus sit semper à termino de loco primi Ortus, & tanquam Fontibus alicuius Venti, quantum fieri potest, diligenter inquirito. Siquidem videntur Venti Fama similes. Nam licet tumultuentur, & percurrent, tamen caput inter nubila condunt. Item de Progressu ipso. Exempli gratia. Si Boreas vehemens, qui flaverit Eboraci ad talem diem, aut horam, flaverit Londini biduo post?

23. De Undulatione Ventorum Inquisitionem ne omittito. Undulationem vocamus eum motum, quo Vetus ad parva intervalla intenditur, & remittitur, tanquam unda Aquarum: quarum vices optimè percipiuntur ex auditu in ædibus. Ed autem magis notato diligenter differentias Undulationis, sive Sustentationis inter Aërem & Aquam; quia in Aëro & Venti deest Motus gravitatis, qui pars magna est Undulationis in Aquis.

24. De Conflitu, & Concurso Ventorum, flantum ad idem tempus, diligenter inquirito. Primo utrum flent simul plures Venti Originales, non dicimus Reverberantes? Et si hoc ita sit, quales Euripos in Motu, quales rursus Condensationes, & Alterationes in Corpora Aëris, gignant?

25. An Venti alii eodem tempore flent superiorius, alii hic apud nos in imo? quandoquidem observatum est à nonnullis, interdum nubes ferri in contrarium versionis Pinaculi: Etiam nubes ferri forti Aura, cum hic apud nos fuerit summa Tranquillitas.

26. Fiat descriptio diligens admodum, & particularis Motus Ventorum, in impulsu Navium per vela.

27. Fiat Descriptio Motus Ventorum in velis Molendinorum, ad Ventum; in volatu Accipitrum & Avium, etiam in vulgaribus, & ludicris, veluti Signorum expicatorum, Draconum volantium, Duellorum ad ventum, &c.

A Motibus Ventorum transcat Inquisitio ad vim, & Potestates ipsorum.

## POTESTATES VENTORUM.

28. Quid possint, & agant Venti, circa Currentes, & Aëstus Aquarum, & circa Detentiones, Immisiones & Inundationes ipsiarum?

29. Quid circa Plantas, & Insecta, inducendo Locutas, Erucas, malos Rores?

30. Quid circa Purgationem, & Infestationem Aëris, & circa Pestilentias, morbos, & affectus Animalium?

31. Quid circa delationem specierum (quas vocant) spiritualium, ut Sonorum, Radiorum, & similium?

A Potestatis Ventorum, transcat Inquisitio ad Prognosticam Ventorum, non solum propter ipsum Prognosticum, sed quia manus ducunt ad Causas: Prognosticam, aut preparationes rerum monstrant, antequam perducantur ad Actum; aut Inchoationes, antequam perducantur ad sensum.

## PROGNOSTICÆ VENTORUM.

32. Colligantur, cum diligentis bona, Progno-

stica Ventorum omnigena (præter Astrologica, de quibus superius diximus, quatenus sint inquirenda) sive petantur ex Meteoricis, sive ex Aquis, sive ex Instinctu Animalium, aut quovis alio modo.

Postremo Inquisitionem claudito, inquirendo de Imitamentis Ventorum, sive Naturalibus, sive in Artificialibus.

## IMITAMENTA VENTORUM

33. Inquirito de Imitamentis Ventorum, in Naturalibus: qualia sunt Flatus in Corporibus Animalium, Flatus in receptione Distillationum.

Inquirito de Auris factis, & Venti Artificialibus, ut Follibus, Refrigeratoriis in cœnaculis, &c.

Articuli tales sint. Neq; nobis dubium est, quin ad nonnullos horum responderi non possit, secundum copiam Experiendi, quam habemus. Verum quemadmodum in Causis Civilibus; quid causa postulet, ut interrogetur, noverit Jureconsultus bonus; quid Testes respondere possint, non norit: Idem nobis circa Historiam Natura accedit. Posteriora cetera viderint.

## HISTORIA.

## Nomina

## VENTORUM.

## Ad Artic. 1.

**N**omina Ventis, potius ex ordine, & gradibus, numerata, quam ex Antiquitate propria, imponimus: hoc perspicuitatis, & memoriae gratia. Sed Vocabula antiqua ad jicimus quoque propter suffragia Authorum veterum, ex quibus cum haud pauca (licet anxiò quodam judicio) exceperimus, non agnoscentur ferre illa, nisi sub nominibus, quibus illi usi sunt. Partitio autem generalis ea esto: ut sint Venti Cardinales, qui spirant à Cardinibus Mundi; Semicardinales qui in dimidiis; Medianis qui in intermediis: Etiam ex Intermediis Medianis Majores vocentur, qui in quadris, Minoris reliqui. Particularis autem divisione ea est, quæ sequitur.

Cardin. Boreas.

Bor. 1. ad Eurum.

Med. Maj. Bor. 2. ad Eur. sive Aquilo.

Bor. 3. ad Eur. sive Meses.

Semicar. Euroboreas.

Eurus 1. à Boreâ.

Med. Maj. Eurus 2. à Boreâ sive Cæcias.

Eur. 3. à Boreâ.

Cardin. Eurus, sive Subsolanus.

Eur. 1. ad Austrum.

Med. Maj. Eur. 2. ad Austr. sive Vulturnus.

Eur. 3. ad Austr.

Semicar. Euro-Auster.

Auster 1. ab Euro.

Med. Maj. Aust. 2. ab Euro, sive Phanicius.

Aust. 3. ab Euro.

Cardin. Auster, sive Notus.

Aust. 1. ad Zephyrum.

Med. Maj. Aust. 2. ad Zeph. sive Lybonotus.

Aust. 3. ad Zephyrum.

Semicar. Zephyro-aust. sive Lybs.

Zephyr. 1. ab Austr.

Med. Maj. Zeph. 2. ab Aust. sive Africus.

Zeph. 3. ab Austro.

Cardin. Zephyrus, sive Favonius.

Zeph. 1. ad Boream.

Med.

## VENTORUM.

Med. Maj. Zeph. 2. ad Bor. sive Corus.  
Zeph. 3. ad Boream.  
Semicar. Zephyro-boreas.  
Boreas. à Zephyro; sive Thracias.  
Med. Maj. Bor. 2. à Zeph. sive Circias.  
Boreas 3. à Zephyro.

Sunt & alia Ventorum nomina, Apelotes, Argentes, Olympiae, Scyron, Helleponius, Iapyx. Ea nil moramus. Satis sit Nomina Ventorum ex ordine, & distributione plagarum cœli, fixa impossuisse. In Interpretatione Authorum non multum ponimus, cum in ipsis Authoribus parum sit.

## VENTI LIBERI.

Ad Artic. 6.

1. Non est plaga cœli, unde *Ventus* non spiret: Quin si plagas cœli, in tot partes dividit, quot sunt gradus in *Hora* *Ventorum*, invenias *Ventos* aliquando alicubi à singulis flantes.

2. Sunt Regiones totæ, in quibus non pluit, aut raro admodum: At non sunt Regiones, ubi non flent *Venti*, & sapient.

## VENTI GENERALES.

Ad Artic. 2.

DE *Ventis Generalibus* Phænomena rara. Nil mirum, cum intra Tropicos præcipue peripiciantur loca damnata, apud Antiquos.

Constat navigantibus inter Tropicos, libero æquore,flare *Ventum Constantem*, & jugem (*Bri-  
zam* vocant Nautæ) ab Oriente in Occidentem. Is non ita segnis est, quin partim flatu proprio, partim regendo Currentem Maris, id efficiat, ut nequeant Navigantes versus *Peruviam*, eadem redire,qua proficiscuntur, via.

2. In nostris Maribus *Europa* percipitur cœlo sereno, & sudo, & cœstibant *Ventis* particularibus, Auta quedam lenis ab Oriente, sollequa.

3. Recipit observatio vulgaris, nubes sublimiores ferri plerunq; ab Oriente in Occidentem, idq; cum iisdem temporibus circa terram aut tranquillitas sit, aut *Ventus* diversus. Id si non semper faciat, poterit in causa esse, quod *Ventis* particulares quandoq; flant in sublimi, qui *Ventum* istum Generalem obruant,

MONITUM. Si quis sit talis *Ventus Generalis*, ex ordine Motus cœli, non adeo firmus est, quin *Ventis Particularibus* cedat. Manifestor autem est intra Tropicos, propter Circulos, quos conficit, majores; Etiam in sublimi, propter eandem causam, & propter cursum liberum. Quamobrem, si hic extra Tropicos, & juxta terram, (ab mollis admodum, & segnis est) cum deprehendere soles. Fiat Experimentum in Aëre libero, & in summa tranquillitate, & in locis atis, & in corpore valde mobili, & tempore pomeridiano, quia per id Tempus, *Ventus Orientalis particularis*, pacis sit.

MANDATUM. Fiat diligens observatio, circa Pinacula, & ejusmodi flabella, in fastigio turrium & templorum, Aut non in maximis tranquillitatibus, stent perpetuo versus Occidentem.

## PHÆNOMENON OBLIQUUM.

4. Constat Eurum, in Europâ nostrâ, esse Ventum desiccantem & acrem, Zephyrum contra humectantem & alnum. Annon hoc sit, quia (posito quod Aër moveat ab Oriente in Occidentem) necesse est, ut *Eurus* qui moveat in eisdem Consecutione, Aërem diffiperet, & attenuet, unde fit Aër mordax, & siccus, Ze-

phytus autem, qui in contraria, Aërem in se vertat, & condensat, unde fit obtusior, & denum humidus?

## PHÆNOMENON OBLIQUUM.

5. Consulto Inquisitionem de Motu, & fluxu Aquarum, utrum ille moveant ab Oriente ad Occidentem. Nam si extrema hoc motu gaudent, Cœlum & Aquæ, parum abest, quin Aëris, qui intermedius est, ex eodem participet.

MONITUM Phænomena duo, proxime posita, Obliqua appellamus, quia rem designatam non rectè monstrant, sed per consequens, id quod cum dicit copia Phænomenorum rectorum) etiā avulsi recipimus.

MANDATUM. Quod Brizilla, inter Tropicos luculententer spiret, res certa, Causa ambigua. Posit ea esse, quia Aëris more cœli moveatur, Sed extra Tropicos, quasi imperceptibiliter, propter circulos minores, intra manifesto, propter Circulos majores, quos conficit. Posit alia esse, quia calor omnem Aërem dilatat, nec se priore loco contineri patitur. Ex dilatatione autem Aëris, necessario si impulsio Aëris consignis, qua Brizam istam partem prout progreditur Sol. Sed illa intra Tropicos, ubi Sol est ardenter, insignior est, extra fere latet. Videtur esse Instantia Crucis, adambiguitatem istam tollendam, si inquiratur, utrum Briza noctu flet, annon? Rotatio enim, seris etiam noctu manet, at calor Solis non item.

6. At certum est illam noctu non flare, sed manere, aut etiam aurora adulta. Nihilominus non determinat illa Instantia quæstionem. Nam condensatio Aëris nocturna, præsertim in illis Regionibus, ubi nox & dies non magis pares sunt ipsatis, quam differentes calore & frigore, possit Motum illum naturalem Aëris (qui lenis est) hebetare, & confundere.

7. Si Aëris participet ex Motu cœli, sequitur non tantum, quod *Eurus* cum motu Aëris concurrat, *Zephyrus* concertet; verum etiam, quod *Boreas* tanquam ab alto spiret, *Auster* tanquam ab imo, in hemisphærio nostro, ubi *Polus Amarelicus* sub terra est, *Arcticus* elevatur; idq; etiam ab antiquis notatum est, sed titubanter & obscure, optime autem convenit cum experientia moderna, quia *Bri-  
za* (qua possit esse Motus Aëris) non est *Eurus* integer, sed *Euro-Aquilo*.

## VENTI STATI.

Ad Artic. 3.

## CONNEXIO.

UT in Inquisitione de Ventis Generalibus, homines Scototomiam passi sunt; Ita in illâ, de Ventis Statis, vertiginem. De illa silent, de hac sursum, & deorsum, sermones faciunt inconditos. Ignoscendum hoc magis, quod variare est; quia Stati Venti cum locis permulcentur, ut non iidem in Ægypto, Græcia, Italia, spirent.

1. Est alicubi Statis Vento, etiam Nomen impeditum declarat; ut & Nomen alterum *Etesiarum*, quod *Anniversarios* sonat.

2. Apud Antiquos, inter causas Inundationis Nili, ascripta est, quod eo Anni tempore, *Venti Etesia* (*Aquilones* scilicet) flarent, qui cursum fluvii in Mare inhibebant, & retrosum volvabant.

3. Inveniuntur in Mari Currentes, qui nec naturali motui Oceanii, nec cursu ex locis magis elevatis, nec Angustis ex litoribus adversis, aut Promontoriis excurrentibus attribui possint; sed planè reguntur à *Venisi Statu*.

4. *Columbus* qui nolunt à relatione *Naucleri Hispani*, & levius putant, ab obscuris Antiquitatis vestigiis, & auris, tam certam, & fixam, de *Indiis Occidentalibus*, opinionem conceperile, huc se convertunt, quod à *Statim Venti*, ad litora *Lusitania*, conjecterit, *Continentem* esse à parte *Occidentis*: Res dubia, nec admodum probabilis, cùm *Ventorum Itinerarium*, ad tam longos tractus vix attingat: Magnus interim honos huic Inquisitioni, si uni Axiomati, aut Observationi, ex iis quas multas complectitur, Inventio Novi orbis debetur.

5. Ubicunque siti sunt Montes alti & crenatales, ab ea parte flant *Venti Stati*, ad tempus, quo nives solvantur.

6. Arbitror & à paludibus magnis, quae aquis cooperiuntur hyeme, spirare *Ventos Statos*, sub tempora, quibus à calore Solis siccati coperirent; sed de hoc mihi compertum non est.

7. Ubicunque generationes vaporum fiunt in abundantia; idq; certis temporibus; ibi scias *Ventos Statos* isdem temporibus orituros.

8. Si *Venti Stati* flent alicubi, nec causa eorum reperiatur in propinquio, scias *Ventos Statos* hujusmodi statos peregrinos esse, & à longe venire.

9. Notatum est, *Ventos Statos* noctu non flare, sed tertia, ab ortu Solis, hora, insurgere: sunt certe hujusmodi *Venti*, veluti ex longo itinere defessi, ut condensationem aëris nocturnam vix perfringant, at post exortum Solis excitati, paulisper procedant.

10. Omnes *Stati Venti* (præterquam ex locis propinquis) imbecilli sunt, & *Ventis subitis* se submittunt.

11. Sunt complutes *Venti Stati*, quos nos non percipimus, aut observamus, propter infirmitatem ipsorum, unde à ventis liberis obruantur: Ideo vix notantur hyeme, cum *Venti liberi* vagantur magis; sed potius versus aëstatem, cum *Venti illi Erratici* magis deficiunt.

12. In partibus Europe, ex *Venti Statis*, hi potissimum sunt. *Aquilones à Solsticio*: suntq; exortus *Caniculae*, tum prodromi, tum sequaces: *Zephyri*, ab *Æquinoctio Autumnali*, *Euri* à verno: Nam de Brumali Solsticio minus curandum, propter hysmis varietates.

13. *Venti Ornithij*, sive *Aviarum*, qui nomen traxerunt, quod Aves à regionibus gelidis transmarinis, regionibus apricis immittant, nihil pertinent ad *Ventos Statos*; quia illi tempore sepius fallunt: Aves autem eorum Commoditatem, sive ciuitas, sive tardius flent, expectant; etiam non raro postquam flare paululum incepissent, & se subinde veientur, destituuntur Aves, & merguntur in pelago, aliquando in naues decidunt.

14. Præcisus reditus *Ventorum* ad diem & horam, instar *Æstus Maris*, non inventur. Designant quandoq; Authores nonnulli diem; sed potius ex conjectura, quam ex observatione constante.

#### VENTI ASSECLÆ.

*Ad Artic. 4. & 5.*

#### CONNEXIO.

**V**entorum Asseclarum vocabulum nostrum est, quod imponere vixum est, ne aut pereat observatio circumpos, aut confundatur. Sensus talis est. Divides, si placet, unum in tres, quatuor, quinque, partes, in aliqua Regione. Quod si Ventus aliquis ibi flet, duas, tres, quatuor portiones ex ipsis; Ventus contrarius,

unam; illum Ventum, qui frequentius flat, ejus regionis Asseclam nominamus. Sic de temporibus.

1. *Auster* & *Boreas* Assecle Mundi sunt; Frequenter enim per universum spirant illi, cum suis Sectionibus, quam *Eurus*, & *Zephyrus* cum suis.

2. Omnes *Venti Liberi* (non *Stati*) magis Asseclæ hyemis sunt, quam Æstatis, maxime autem Autumni & Veris.

3. Omnes *Venti Liberi*, potius Asseclæ sunt regionum extra Tropicos, atq; etiam Circulos polares, quam intra; In regionibus enim torridis, & conglaciatis, plerunque parcus spirant, in mediis frequentius.

4. Etiam omnes *Venti Liberi*, præfertim fortiores ex ipsis, flant sepius, & intensius, Mane & Vespere, quam Meridie & Noctu.

5. *Venti Liberi* in regionibus fistulosis & cavernosis, frequentius spirant, quam in firmis, & solidis.

**MANDATUM.** Cessavit ferè humana diligentia in observatione Ventorum Asseclarum, in regionibus particularibus, quod tamen fieri debuit, & ad multa utilis foret. Memini me à Mercatore quodam, prudenter viro, qui ad Terram Piscationis, coloniam duxerat, ibiq; hyemarat, canam quasi visisse, cur regio illatam impene frigida haberetur, cum clima satis benignum esset. Respondit, rem esse fama aliquanto minorrem, causam autem duplarem. Unam, quod mites glaciales, a Currenti maris *Seybici*, juxta ealitora devehentur. Alteram (quam longe potius duxit) quod longe pluribus Annis partibus spiraret apud eos *Zephyrus*, quam *Eurus*; quod etiam facit apud nos (inquit), sed apud illos a Continenti, & gelidus; apud nos à Mari, & tepidus. Quod si (addidit) tam frequenter & diu spiraret in Anglia *Eurus*, quam apud eos *Zephyrus*, longe forent intensiora frigora apud nos, & pars illis, que ibi sunt.

6. *Zephyri* sunt Asseclæ horatrum pomeridianarum: Declinante enim Sole frequentius spirant *Venti* ab Occidente, ab Oriente ratus.

7. *Auster* noctis Asseclæ est; nam noctu & sepius oritur, & flat vehementius. *Boreas* autem interdiu.

8. Asseclarum verò Maris, & Continentis, multa & magna sunt differentiae. Ea præcipue, qua *Columbo* aniam præbuit inveniendi Novi Orbis: Quod *Venti marini Stati* non sunt, terrestres autem maximè. Cum enim abundet vaporibus mare, qui ubiq; ferè indiffe. enter adiunt, ubiq; etiam generantur *Venti*, & magna inconstantia hue illuc feruntur, cum certas origines, & fontes non habent. At terra ad Materiam *Ventorum*, valde inæquilitate habet; cum alia loca ad *Ventos pariendo*, & augendo, magis efficaciantur, alia magis destituta. Itaque flant ferè à parte somitum suorum, & inde directionem tortiuntur.

9. Non fatis constat sibi *Acosta*. Ait ad *Peruviam*, & maritima Maris *Australis*, fecè per totum Annum, spirare *Austros*. Idem alibi ait, ad eas oras, spirare potissimum *Ventos Marinos*. At *Auster* illis terreltris est, ut & *Boreas*, & *Eurus*, tantumque *Zephyrus* est illis marinus. Sumendum quo' certius ponit, hoc est, *Austrum* esse *Ventum Asseclam*, & familiare earum regionum; nisi forte ex nomine *Maris Australis*, vel phantasiam, vel modum loquendi corrupti, intelligens *Zephyrum* per *Austrum*, quod à Mari Australi spirat. At Mare, quod vocant, *Australe*, propriè *Australe* non est, sed tanquam

## VENTORUM.

tanquam Oceanus secundus Occidentalis; quan-  
do simili, cum Atlantico, situ exportigatur.

10. Marini Venti sunt proculdubio terrestribus  
humidiore, sed tamen priores, quiq; facilius, &  
æqualius, cum Aëre puro incorporentur. Ter-  
restres enim male coagmentati, & fumei. Neque op-  
ponat quispiam, eos debere esse, propter salugine-  
m Maris, crassiores. Natura enim terrestris salis,  
non surgit in vaporibus.

11. Tepidi, vel gelidi sunt Venti marini, pro ra-  
tione qualitatum duarum prædictarum, humidi-  
tatis, & puritatis. Humiditate enim frigora miti-  
gant, siccitas siquidem utrumque, & calorem, &  
frigus intendit; at puritate refrigerant. Itaq; extra  
Tropicos, tepidi; intra, gelidi.

12. Arbitror ubiq; Vento marinos, Asseclas esse  
regionum (præsertim maritimorum) singularium;  
frequenter scilicet spirare ventos, à parte, ubi col-  
locatur mare; propter copiam longè uberiorem  
Materie, ad venos in mari quam in Terrâ; nisi forte  
sit aliquis venus status, spirans à terra, ex causa pec-  
uliari. Nemo autem confundat ventos statos, cum  
ventis Asseclis, cum Assecle semper frequentiores  
sunt; stat, sepius rarer. Id tamen utrisq; commu-  
ne est, quod venti spirent à parte fomitum suorum.

13. Vehementiores plerumq; sunt venti marini,  
quam terrestres, ita tamen, ut cum celsent, major  
sit Malacia in medio Mari, quam ad littora; adeo ut  
Nautæ quandoq; ament, potius littorum obliqui-  
tates premere, quam urgere altum; ad evitandas  
Malacias,

14. Spirant à Mari ad littora Venti Tropi, sive  
verari, qui scilicet, postquam paulisper progressi  
sunt, subito vertuntur. Omnino est quedam refractio  
inter Auras maris, & Auras terræ, & inæqualitas.  
Omnis autem inæqualitas Aëris, est inchoatio  
quedam Venti. Maximè autem sunt Tropi, & Eu-  
ripi Ventorum, ubi mare sinuat.

15. Spirant quædam Auræ plerumq; circa omnes  
Aquas majores; potissimum autem sentiuntur ma-  
niæ; at magis circa fluvios, quam in mari, propter  
differentiam auræ Terra, & auræ Aquæ.

16. In locis proximis juxta mare, flectunt fere  
se arbores, & incurvant, quasi avertentes auras  
maris. Neque tamen malitia est; sed Venti mariti-  
mi, ob humiditatem, & densitatem, sunt tanquam  
ponderosiores.

Qualitates & Potestates Ven-  
torum.

Ad Artic. 7. 28. 29. 30. 31.

## CONNEXIO.

Circa Qualitates & Potestates Ventorum  
Observatum est ab hominibus, non diligenter, &  
varie: Nos certiora exciperimus, reliqua, ut levia, ipsa  
Venti permitemus.

1. Auster Pluviosus, Boreau Serenus apud nos  
sunt: Alter nubes congregat, & fovet; Alter dis-  
sipat, & discutit. Itaque Poëta, cum narrant de  
Dilevio, fingunt, eo tempore, Boream in carcere  
conclusum; Austrum cum Amplissimis mandatis  
emissum.

2. Zephyrus apud nos pro Auro Etatis Vento  
habitus est, qui comes esset perpetui veris, & mul-  
ceret flores.

3. Paracelsi Schola, cum tribus suis principiis,  
etiam in Templo Junonis (Aëre scilicet) locum

quærerent, tres collocarunt; Euro locum non re-  
pererunt.

Tinturis liquidum qui Mercurialibus Au-  
strum,

Divitii & Zephyrirantes Sulphure venas,  
Et Boream tristi rigidum sale.

4. At nobis, in Britannia, Euris pro Maleficio ha-  
betur, ut in proverbio sit, Eurum, neque homini,  
neq; bestiæ, propitium esse.

5. Auster a præsencia Solis, Boreas ab absentia  
spirat, in hemisphærio nostro: Euris in Con-  
fusione Motus Aëris, Zephyrus à Mari, Euris à  
Continenti: plerumque in Europa, & Asia Occi-  
dentali. Hæ sunt differentia Venorum, maximè  
radicales, unde plurima ex qualitatibus, & potesta-  
tibus Ventorum, revera pendent.

6. Auster minus Anniverarius est, & status,  
quam Boreas, sed magis vagus, & liber; & quando  
est status, tam lenis est, ut vix percipiatur.

7. Auster magis humili est, & lateralis, Poreas  
celios, & spirans ex alto; neq; hoc de Elevatione,  
& depressione polari dicimus, de qua supra, sed  
quod origines suas habeat plerumq; magis in vici-  
no Auster, magis in sublimi Boreas.

8. Auster nobis pluviosus (ut jam dictum est)  
Africa vero serenus, sed magnos immitens fer-  
vores, non frigidus, ut alii dixerunt. Et tam en-  
Africa satis salubris; At nobis, si flaverit paulò  
diutius in sudo, absque pluvia Auster, valde pesti-  
lens est.

9. Auster & Zephyrus non generant vapores,  
sed spirant à partibus, ubi maxima est copia ipso-  
rum, propter auctum calorem Solis, qui vapores  
elicit, ideoque sunt pluviosi. Quid si spiraverint  
à locis siccioribus, & jejuniis à vaporibus, sunt  
sereni; sed tamen aliquando puri, aliquando  
astrosi.

10. Videntur hic apud nos Auster & Zephyrus  
federati, suntque tepidi & humidi: at ex altera  
parte Africæ sunt Boreas & Euris, suntq; frigidæ,  
& siccæ.

11. Auster & Boreas (quod & ante à attigimus)  
frequenter spirant, quam Euris, & Zephyrus, quia  
magna est inæqualitas vaporum, ex illis partibus,  
propter absentiam, & præsentiam Solis; At Ori-  
enti, & Occidenti, Sol tanquam adiapho-  
rus est.

12. Auster saluberrimus marinus, à continente  
magis morbidus; contra Boreas à mari suspectus,  
à terra sanus; Etiam frugibus & stirpibus Au-  
ster marinus valde benignus, fugans rubigines, &  
alias pernicias.

13. Auster lenior non admodum cogit nubes,  
sed lèpè serenus est, præsertim si sit brevior; Sed  
flans commotius, aut diutius, facit cœlum nubi-  
lum, & inducit pluviam: sed potius cum definat,  
aut flaccidere incipiat, quam à principio, aut in  
ipso vigore.

14. Cum Auster aut oritur, aut deficit, sunt ferè  
Mutationes tempestatum, à sereno ad nubilum,  
aut à calido ad frigidum, & è contrà; Boreas lèpè,  
& oritur, & deficit, priore tempestate manente,  
& continuata.

15. Post pruinias, atque etiam Nives paulò diu-  
turniores, non aliud ferè Vents, quam Auster  
spirat, tanquam facta concoctione frigorum, que-  
rum demum solvuntur, neque propterea semper

V 2 sequitur

sequitur pluvia, sed si hoc etiam in regulationibus serenis.

16. *Auster*, & frequentius oritur, & fortius spirat, noctu, quam interdiu, præsertim noctibus hybernis. At *Boreas*, si noctu oriatur (quod contra suam consuetudinem est) non ultra triduum fere durat.

17. *Astro* flante, maiores volvuntur fluctus, quam *Borea*, etiam quando pari, aut minore impietu, spirat.

18. Spirante *Astro*, fit Mare cœruleum, & magis lucidum, *Borea* contra, atrius, & obscurus.

19. Cum Aër subito fit tepidus, denotat interdum pluviam: rursus alias, cum Aura subito fit gelidior, pluviam premonstrat. Sequitur vero hoc naturam *Ventorum*: nam si flante *Astro* & *Euro* intepescit Aër, pluvia in propinquuo est, ita demque cum flante *Septentrione*, aut *Zephyro*, refrigerescit.

20. *Auster* flat plerumq; integer & solitarius. At *Boreas*, & præcipue *Cæcias*, & *Coro* flantibus, sœpe contrarii, & alii diversi *Ventus*, simul spirant; unde refringuntur, & turbantur.

21. *Boreas* sementi faciendæ, *Auster* insitioibus, & inoculationibus, cavendus.

22. A parte *Austri*, folia ex arboribus, citius decidunt. At palmites vitium, ab ea parte erumpunt, & eò fere spectant.

23. In latis pascuis, videndum est pastoribus (ut ait *Plinius*) ut greges ovium, ad *Septentrionale* latus adducant, ut contra *Austrum* pascant. Nam si contra *Boream*, claudicant, & lippiant, & alvo moventur: Quin etiam *Boreas* cōtum illis debilitat, adeò ut si in hunc *Ventum* spectantes coēant oves, fœmelle ut plurimum gignantur: Sed in hoc *Plinius* (ut pote transcriptor) tibi non constat.

24. *Venti* tribus temporibus, frumento & segetibus nocent: in flore aperiente, & deflorecente, & sub maturitatem: tum enim exanimant aristas dejectis granis, at prioribus duobus temporibus, florem, aut in calamo constringunt, aut decutiunt.

25. Flante *Astro* anhelitus hominum magis fecet, Appetitus animalium dejectur magis, mortib; pestilentes grassantur, gravedines incubunt, homines magis pigri sunt, & hebetes: At flante *Boreas*, magis alacres, sani, avidiores, cibi, Phthisici tamen nocet *Boreas*, & tussiculosis, & podagricis, & omni fluxui acuto.

26. *Eurus* liccus, mordax, mortificans; *Zephyrus* humidus, clemens, almus.

27. *Eurus* spirans vere adulto, calamitas fructuum, inducendo erucas & vermes, ut vix foliis pareatur; nec æquus admodum segetibus: *Zephyrus* contra, herbis, floribus, & omni vegetabili, maxime propitius, & amicus. At *Eurus* quoq; circa æquinoctium autumnale, satis gratiosus.

28. *Ventus* ab Occidente spirantes, sunt vehementiores, quam illi ab Oriente, & magis curvant, & contorquent arbores.

29. Tempestas pluviosa quæ incipit spirante *Euro*, longius durat, quam quæ spirante *Zephyro*, & fere ad diem integrum extenditur.

30. *Eurus* ipse, & *Boreas*, postquam incepertflare, constantius flant: *Auster*, & *Zephyrus*, magis mutabiles.

31. Flante *Euro* visibilia omnia majora apparent. At flante *Zephyro* Audibilia. Etiam longius deferuntur Soni.

32. *Cæciam* nubes ad se trahere, apud Gracos in proverbium transiit, comparando ei Fœnatores, qui pecunias erogando, sorbent: vehemens est *Venus*, & latus, ut non possit summovere nubes tam cito, quam illæ renitantur, & se vertant; quod sit etiam in majoribus incendiis, quæ contra *Ventum* invalescent.

33. *Venti* Cardinales, aut etiam Semicardinales, non sunt tam procellosi, quam *Mediani*.

34. *Mediani*, à *Boreo* ad *Euro-boream*, magis sereni: ab *Euro-boream* ad *Eurum*, magis procellosi. Similiter ab *Euro* ad *Euro-austrum*, magis sereni, ab *Euro-austrum* ad *Anstrum*, magis procellosi. Similiter, ab *Astro*, ad *Zephyro-astrum*, magis sereni, à *Zephyro-astro* ad *Zephyrum*, magis procellosi. Similiter, à *Zephyro* ad *Zephyra-boream*, magis sereni, à *Zephyro-boream* ad *Boream*, magis procellosi: Ita ut progrediendo secundum ordinem cœli, semper *Mediani* prioris Semicardinis, disponantur ad Serenitatem; posterioris, ad Tempestates.

35. Tonitrua, & fulgura, & Ecnephæ sunt, spirantibus *Ventis* frigidis, quique participant ex *Boreo*, quales sunt *Cornu*, *Thracias*, *Circus*, *Meſes*, *Cæcias*: Ideoque fulgura sœpius comitatur grando.

36. Etiam Nivales *Venti* à *Septentrione* veniunt, sed ab iis *Medianis*, qui non sunt procellosi, veluti *Cornu*, & *Meſes*.

37. Omnino *Venti* quinque modis naturas suas & proprietates nanciluntur. Vel ab absentiâ aut præfentia Solis: vel à consensu & dissensu cum naturali motu Aëris: vel à diversitate Materiæ locum suorum à quibus generantur; Maris, Nivis, Paludum, &c. vel à tinctura regionum per quas pertransiunt: vel ab originibus localibus suis, in alto, sub terra, in medio: quæ omnia sequentes articuli melius explanabunt.

38. *Venti* omnes habent potestatem desiccandi, etiam magis quam ipse Sol, quia sol vapores elicit; sed nisi admodum fervens fuerit, non dissipat; at *Ventus* eos & elicit, & abducit: Attamen *Auster* minime omnium hoc facit; quin etiam faxa, & trabes sudant, magis flante non nihil *Astro*, quam in tranquillo.

39. Martii magis longe desiccant, quæ *astrum*; adeò ut Artifices Instrumentorum Musicorum Martios expectent, ad Materiam Instrumentorum suorum desiccandam, eamque reddendam portant, & sonoram.

40. *Ventus* omnis generis purgant Aërem, eumq; à putredine vindicant, ut Anni in quibus venti frequentius spirent, sint maxime salubres.

41. Sol Principum fortunam subit, quibuscum ita se agit, ut præsidet in Provinciis remouit, magis obnoxios habeant subditos, & quibus obsecuuntur prætentur magis, quam principi ipsi. Certe *Venti* qui potestatem, & originem habent à Sole, & aque, aut plus gubernant temperaturas regionum, & affectus Aëris, quam ipse Sol, in tantum, ut *Pervia* (quæ propter propinquitatem Oceani), vastitatem Amnium, & altissimos, & maximos montes nivales, maximâ habet copiam *Ventorum*, & aura.

& auratum spitantium) cum Europā, & de tempore, & clementia Aēris certet.

42. Nil mirum si Ventorum tantus sit impetus, quantus inventur, quandoquidem Ventis vehementes, sint tanquam Inundationes, atq; Torrentes, & Fluētus magni Aēris. Neque tamen si attentius advertas, magnum quiddam est eorum potentia. Possunt dejicere arbores, quæ cacuminiū onere, tanquam velis expansis iisdem commoditatē præbent, & seipse onerant; possunt etiam Edificia infirmiora; sed structuras solidiores, nisi fiant cum terra motibus, non subvertunt. Nives quandoque tanquam integras dejiciunt ex Montibus, ut planitem subiacentem ferre leperiant, quod accidit Solymano in campis Sultania: Etiam magnas quandoque immittunt Inundationes aquarum.

43. Amnes quandoq; tanquam in secco ponunt Venti, & fundos ipsorum discooperiunt: Si enim post magnam siccitudinem, Vents robustus in consecutione filii aquæ pluribus diebus spirarit, ita ut aquas amnis, tanquam everrendo, devexerit in mare, Aquas marinas prohibuerit, fit Siccatio Amnis in multis locis intolitis.

MONITUM. Verte Polos, & verte simul Observationes, quatenus ad Austrum & Boream. Cum enim Absentia, & Praesentia Solis in causa sit, variat proportione polarum. At illud, constans res esse possit, quod plus sit Maris versus Austrum, plus sit Terra versus Boream, quod etiam ad Ventos non parum facit.

MONITUM. Mille modi sunt Venti, ut ex Inquisitione sequente patebit: Itaq; in retam varia, figere observationes, haud facile est. Attamen que a nobis posita sunt, pro certo plerumq; obtinent.

### Origines locales Ventorum.

Ad Artic. 8.

#### CONNECIO.

Ventorum Origines locales noſſe, ardua est Inquiryonis, cum illud Unde, & Quo Ventorum, utres abdita, etiam in Scripturis notataſt. Neq; loquimur jam de Fontibus Ventorum particularium, (de quibus poſtea) ſed de Matricibus Ventorum in genere. Alij ex alto eas petunt, Alij in profundo rimantur; in medio autem, ubi ut plurimum generantur, vix eas querunt; ut est mos hominum, quo ante pedes poſtaſunt, preterire, & obſcuriora mallo. Illud liquet, Ventos aut Indigenas, aut Adventus eſſe, ſunt enim Venti tanquam Mercatores Vaporum, eosque in nubes collectos, & importani in regiones, & exportant, unde iterum Venti, tanquam per permutationem. Sed inquiramus jam de Nativis. Qui enim aliunde Adveni, alibi Nativi. Tres igitur Origines locales: Aut exprant & ſcaturiunt e terra; aut dejiciuntur ex ſublime; aut conflantur hic in Corpore Aēris. Qui autem dejiciuntur ex alto, duplicit generationis: Aut enim dejiciuntur, antequam formentur in nubes, aut poſtea ex nubibus rarefactis, & dissipatis. Videamus que ſit harum rerum historia.